

تقابل اینترنتی آمریکا-کره شمالی و اینکه چرا «اینترنت ملی» حیاتی است

جنگ سایبری

- رضا ملک‌زاده

مروری کوچک بر برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری قدرت‌های بزرگ در حوزه فضای مجازی آشکار می‌سازد که «سایبر» یکی از مهم‌ترین مولفه‌های قدرت در روابط بین‌الملل است. شاید جالب باشد بدانید نشریه اقتصادی مشهور «کونومیسٹ» در جولای سال ۲۰۱۰ مخاطرات اینترنت را با نشان



دادن تصویری از یک «فجرا اتمی» در میان منطقه‌ای مسکونی و پرجمعیت با تیترا «جنگ سایبری» تعریف کرد. اما ربط این دو ماجرا به یکدیگر چیست؟! برای توضیح این موضوع نیازمند گشت و گذاری کوتاه در فضای فعلی جهان سایبر هستیم.

الف- ساخت یک فیلم طنز بر ضد رهبر کره‌شمالی در هالیوود توسط شرکت «سونی پیکچرز» توأم با اتهام‌زنی سایبری آمریکا موجب شد، کرای‌ها خود را آماده جنگ با آمریکا اعلام کنند. جالب اینجاست که این رفتار آمریکا با افکار و اندیشه‌ها و باورهای دیگری که دوستان‌شان ندارد، در هالیوود مسبوق به سابقه است. سال پیش نیز فیلمی دیگر بر ضد رهبر کره‌شمالی در هالیوود اکران شد به نحوی که بازیگران این فیلم در رفتاری غیراخلاقی با ظرفی که وانمود می‌کردند خاکستر رهبر کرای‌ها درون آن است روی فرش قرمز اسکار ظاهر شدند اما کره‌شمالی به جز اعتراض دیپلماتیک، عملیات تهدیدآمیزی ترتیب نداد.

با این حال امروز در شرایطی که کره‌شمالی از حاققل زیرساخت‌های اینترنتی برخوردار است، آمریکا مدعی است اطلاعات سونی توسط کره‌شمالی هک شده است. سپس رئیس‌جمهور آمریکا برای توجیه «عدم دسترسی کره‌شمالی به شاهر‌های اینترنت جهانی» مدعی شد کشورهای چین، سنگاپور، تایلند و بولیوی مسیبر حملات کره‌شمالی به آمریکا بوده‌اند. در مقابل کره‌شمالی قویا ارتباط خود را با هک سرورهای سونی پیکچرز تکذیب و حتی اعلام کرد در جهت تحقیقات درباره این مساله حاضر با همکاری با آمریکا است.

کلید رمزگشایی از ماجرای اصرار آمریکا و اتکار کره‌شمالی را می‌توان در مقاله نیویورک‌تایمز پیدا کرد. این روزنامه مدعی شد حکومت اواما قصد دارد درباره هک، پیامی عمومی به جهانیان دهد که از زبان یک مقام رسمی اینگونه نقل شده است: «چیزی که ما در پی آن هستیم راهی برای قطع دسترسی‌هاست که باعث توقف حملات سایبری شود». مقامات آمریکایی گفته‌اند درباره «قطع اینترنت کره‌شمالی» با سایر کشورهای دخیل نیز تماس گرفته شده است اما حتی اگر این کشورها ادعاهای آمریکا را قبول کنند، کلید قطعی کامل اینترنت کره‌شمالی در دست «چین» خواهد بود. در این صورت چین و آمریکا مجادله‌ناهی جدی در این رابطه خواهند داشت. چین به رغم گفته‌های پلیس فدرال آمریکا اعزام کرد هیچ مدرکی برای اثبات مدعای آمریکا درباره نقش داشتن کره‌شمالی در هک سونی وجود ندارد.

ب- در هفته اخیر فردی ناشناسن در کره‌جنوبی مدعی شد بزودی نیروگاه‌های اتمی این کشور را هک خواهد کرد. او حتی مقداری از اطلاعات نه چندان مهم نیروگاه‌های اتمی کره را نیز در فضای کره‌جنوبی در پاسخ به این تهدید به برگزاری مانور دفاع سایبری اکتفا کرده‌اند.

ج- در طول چند سال اخیر همایش‌های بین‌المللی مختلفی در چین، برزیل، هند، ترکیه و سایر کشورها به منظور دستیابی به «قوانینی عادلانه» در حوزه سایبر برگزار شده است. مدیران بیش از ۱۸۰ کشور جهان رسماً اعلام کرده‌اند روند فعلی مدیریت اینترنت به دست «آمریکا» را قبول ندارند و خواستار مدیریت جهانی اینترنت هستند.

ادامه در صفحه ۱۶



مک‌کین: کاهش قیمت نفت از تحریم اثرگذار تر است

تشکر یانکی‌ها از سعودی‌ها

علی لاریجانی: توطئه‌نفتی را فراموش نمی‌کنیم



نگرانی کارشناسان از واگذاری غیرقانونی آشوراده

ابهام در وضعیت تنها جزیره ایرانی خزر

معاون پارلمانی وزارت علوم خبر داد

لایحه برخورد با پایان‌نامه‌های تقلبی

رئیس کمیته حقوقی فدراسیون فوتبال اعلام کرد

موافقت فیفا با منع خالکوبی در ایران

شیعیان عربستان هدف کینه‌توزی‌های آل سعود

۵شهید و ۲۰زخمی در العوامیه

گفت‌وگو

از نظر او «موارد متعددی از ایجاد اضطراب اجتماعی از سوی برخی افراد در دولت معروف به تدبیر و امید مشاهده شده است و ایجاد اضطراب تناسبی با شعار امید ندارد». برای بررسی تبعات احتمالی واردات بنزین غیراستاندارد بر رفتار و سلامت روانی مردم به سراغ یکی آسیب‌شناس مطرح رفتیم، او کسی نیست جز دکتر مجید ابهری. آنچه می‌خوانید حاصل گفت‌وگوی «وطن امروز» با این متخصص علوم رفتاری و آسیب‌شناس اجتماعی است. این مصاحبه در روزی انجام شد که هوای تهران پاک نبود!

■ آقای ابهری! آلودگی هوا این روزها مردم را آزار می‌دهد. این آزار زمانی غیرقابل تحمل می‌شود که برخی مقامات دولت، وجود آلودگی هوا را انکار یا توجیه می‌کنند و به نوعی نگاه سیاسی به هوا دارند. شما یک آسیب‌شناس اجتماعی هستید. ما نمی‌خواهیم به عنوان یک رسانه، خودمان قضاوت کنیم و بگوییم آلودگی هوا چه تاثیری بر رفتار اجتماعی مردم دارد. نظر شما برای مردم بیشتر قابل قبول است.

شرایط محیطی تاثیر مستقیمی بر رفتار انسان دارد. این شرایط محیطی مانند سرما و گرم، تاریک و روشن بودن، هم در بروز ناهنجاری‌ها و هم در کاهش آنها بسیار موثر است. مثلاً جراثمی مانند سرت در زمستان بیشتر است چون شب‌ها طولانی‌تر است. از طرفی درگیری‌های فیزیکی و اقدام به ضرب و جرح در فصل تابستان بیش از دیگر فصل‌ها رخ می‌دهد و گرمای هوا و تعریق بدن در بروز آن نقش قابل توجهی دارد.

آلودگی هوا از جمله مسائلی است که تاثیر آن بر رفتار انسان‌ها کمتر مورد توجه قرار گرفته است. آلودگی هوا به خاطر پیشگیری از ترشح برخی هورمون‌ها در بدن موجب ضعف فعالیت مغز می‌شود و انسان را در مرحله پرخاشگری قرار می‌دهد. وضعیت کنونی آلودگی هوا در تهران و دیگر کلانشهرهای کشور نه‌تنها احتمال بروز برخی سرطان‌ها را افزایش می‌دهد بلکه آمار آسیب‌های اجتماعی را نیز بالا می‌برد. به همین خاطر است که درگیری‌های فیزیکی و جرائم اجتماعی در شهرهایی مانند تهران، اراک و اصفهان بیش از مناطق دیگر است و متأسفانه بیماری‌های جدیدی در حال ظهور است.

■ آیا در طول یک سال گذشته به آمار خاصی دسترسی داشته‌اید که این مطالب را بیان می‌کنید؟

بله! ما همچنین در خلال بررسی‌هایمان درباره تاثیرات آلودگی هوا به موضوع جالبی برخورد کردیم و آن اینکه با توجه به تشدید آلودگی هوا و اتفاقات زیست‌محیطی که در یک سال و اندی اخیر افتاد، سلامت مردم توسط ده‌ها نوع سرطان جدید و نوظهور در کشور تهدید می‌شود.

■ چرا می‌گویید «یک سال گذشته»؟ دقیقاً بگویید منظورتان از «برخی اتفاقات در یک سال اخیر» چیست؟

مهم‌ترین اتفاق، بنزین‌های آلوده‌ای است که به هر نحو وارد کشور شد. همچنین بی‌توجهی دولت به

گفت‌وگوی «وطن امروز» با مجید ابهری، آسیب‌شناس اجتماعی

عاملان واردات بنزین آلوده محاکمه شوند

- مهدی جابری

توسعه مترو و گسترش ناوگان حمل و نقل عمومی پاک در این زمینه موثر است. موضوع مهم دیگری که کسی به آن اشاره نمی‌کند و شاید نمی‌خواهند اشاره کنند، این است که دستگاهی که باید روی خودروها نصب شود تا از آلودگی هوا بکاهد به خاطر هزینه‌بر بودن این کار، نصب نمی‌شود. من با برخی خودروسازها صحبت کردم و آنها تایید کردند که نصب این دستگاه می‌تواند از آلودگی خودروها و

آلوده شدن هوا با هر نوع سوختی جلوگیری کند. به گفته آنان نصب این دستگاه روی هر خودرو ۵۰۰ هزار تومان هزینه دارد و به خاطر صرفه‌جویی در هزینه‌ها این دستگاه وارد کشور نمی‌شود.

■ البته اظهارات مقامات دولتی تاییدکننده صحبت‌های شما نیست، آنها می‌گویند در یک سال اخیر

بهترین نوع بنزین را وارد کشور کرده‌اند. از نظر دولت

تدبیر و امید، در حال حاضر همه‌چیز به خاطر واردات بنزین خوب است؛ از جمله هوا، آسانته تحمل مردم و امید به دولت. شما اینها را قبول ندارید؟

ابدا چنین چیزی نیست. در ماه و هفته‌های اخیر شرایط آب و هوای تهران را دیده‌اید. این شرایط که مردم آن را با تمام وجود لمس می‌کنند، با شعر و حرف پاک نمی‌شود. آلودگی‌های تنفسی برای کودکان، سالمندان و بیماران قلبی عوارض ناگواری دارد اما می‌بینیم که برخی دستگاه‌های منولی و مقامات در یک سال گذشته هرگز ابراز نگرانی از این مسائل نکرده‌اند و حتی اگر به دنبال مقصر بگردند باز هم به مردم گیر می‌دهند و با نظر آنها لگوی رفتاری مردم عامل بروز و ظهور تمام مشکلات اجتماعی و زیست‌محیطی است!

خودروسازهای ما در حال حاضر بدون رعایت ضوابط زیست‌محیطی در حال تولید انبوه خودرو هستند و هر فرد می‌تواند با آسان‌ترین شرایط صاحب خودرو شود؛ آن هم خودرویی که کمترین استاندارد‌ها را دارد و به خاطر شرایط کنونی اقتصادی و با بهانه صرفه‌جویی در هزینه‌ها، قطعاتی که تاثیر بسزایی در کاهش آلودگی خودروها دارد، روی آنها نصب نمی‌شود. موارد متعددی از ایجاد اضطراب اجتماعی

از سوی برخی افراد در دولت معروف به تدبیر و امید مشاهده شده است، من نمی‌دانم ایجاد اضطراب چه ارتباطی با تدبیر و امید دارد؟! برخی افراد در این دولت به موضوعاتی دامن زند که یا صحت نداشت، یا ارزش رسانه‌ای شدن نداشت یا در خوشبینانه‌ترین حالت، مهم بود اما باید در درون دولت حل می‌شد و نیازی به ورود رسانه‌ها نبود.

■ شما به واردات بنزین آلوده به کشور در یک سال اخیر اشاره کردید و گفتید اثرات مخرب این موضوع

برخی عوارض یک رفتار و تصمیم نادرست و رانتخواری و ویژه‌خواری یک یا چند مسؤول در دولت است که بنزین نامرغوب و غیراستاندارد را وارد کشور می‌کنند

یک بار می‌گویند باد آمد و خوب شد، یک بار می‌گویند تقصیر باران است که نمی‌بارد! گاهی می‌گویند کشاورزان آذربایجان مقصر هستند! برخی مواقع می‌گویند هوا وارونه شد و از این قبیل بهانه‌ها و دلایل پیش پا افتاده. متأسفانه در کشور ما سیاست‌ها قائم به افراد است. مثلاً یک کارشناس در راس محیط‌زیست قرار می‌گیرد و سیاست‌ها و برنامه‌های خوبی اجرا می‌کند اما با تغییر او شرایط به کلی دگرگون می‌شود و دیگر آمیدی به بهبود نیست.

■ نظر شما راجع به عملکرد خاتم ابتکار در سازمان محیط‌زیست چیست؟

جرات اشاره به برخی مسائل را دارد اما کاش درباره عملکرد همکاران و همراهان خود در این دولت نیز اظهارنظر می‌کرد. متأسفانه خاتم ابتکار در برابر سیاست‌های اشتباه این دولت سکوت می‌کند و گاهی اگر صحبتی می‌کند متوجه دولت قبل است. حتما شنیده‌اید که می‌گویند «بزرگش نخوانند اهل خرد / که نام بزرگان به زشتی بزد». ما عادت داریم که تمام مشکلات را به گردن دیگران و افرادی که نیستند بیندازیم و مثلاً بگوییم عملکرد دولت دهم عامل بروز سرطان و آلودگی هوا بود اما اشاره‌ای به اقدامات خودمان و تاثیرات آن نداشتیم. موضوع آلودگی هوا چیزی نیست که در دولت آقای احمدی‌نژاد اتفاق افتاده باشد. این معضل بیست و اندی سال است که آغاز شده و باید عملکرد و اقدامات دولت‌های متعددی در این زمینه بررسی شود. دولت آقای هاشمی و دولت آقای خاتمی نیز درباره آلودگی هوا باید پاسخگو باشند. چرا فقط اصرار به ۸ سال گذشته دارند؟ با این حال واقعیت این است که خاتم ابتکار هرازگاهی برخی مسائل را با هر نیت و انگیزه‌ای عنوان می‌کند اما انتظار داریم این موضع‌گیری‌ها گزینشی نباشد، چراکه مردم ما خیره سیاسی هستند و به خوبی تشخیص می‌دهند که چه کسی برای مردم دلسوزی می‌کند و چه کسانی به دنبال حمایت از حزب و گروه و دوستان خود هستند.

■ اگر دولت از شما و دیگر کارشناسان بخواهد که درباره ابعاد اجتماعی تصمیمات دولت نظر بدهید، آیا حاضر به این کار هستید؟

بله! این می‌تواند یکی از بهترین تصمیمات و برنامه‌های دولت باشد. به هر حال هر اقدامی از سوی دولت در هر زمینه‌ای، دارای تبعات اجتماعی است. به طور مثال می‌توانیم تبعات و عوارض اجتماعی ناشی از واردات بنزین آلوده را برای دولت تشریح کنیم. خواهش من این است که دولت به مردم رحم کند. ■ به نظر شما آیا افراد و مقاماتی که خودشان در واردات بنزین آلوده نقش دارند یا حداقل از آن آگاه هستند، حاضر می‌شوند برای بررسی تبعات این اقدام کنار شما بنشینند؟

بعید می‌نامم!

نقش وزارت ورزش در شرایط کنونی سرخ‌ها

همنشینی با بحران

وزارت ورزش برای پرسپولیس چه کرد؟

- مدیر پرسپولیس در زندان!
- قدیمی‌ها بروند باز یکن جدید پیشکش!



کارشناسان اقتصادی بررسی کردند

بودجه ۹۴ واقعی نیست!

با وجود اینکه برنامه‌ریزان بودجه معتقدند بودجه سال آینده طوری تدوین شده است که با مشکل اقتصادی خاصی مواجه نخواهیم شد اما برخی اقتصاددانان بر این باورند که این بودجه فرق چندانی با بودجه سال جاری ندارد و حتی در برخی موارد نسبت به شاخص‌های اقتصادی و شرایط کشور کم‌توجهی شده است.

نگاهی به «بیگانه» آخرین ساخته بهرام توکلی

مینی‌بوسی به نام هوس!

اخبار

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس انتقاد کرد
نیوداراده قوی در دولت برای رفع آلودگی هوا

تا زمانی که اراده قوی در قوه مجریه برای رفع این معضلات وجود نداشته باشد، تشدید آلودگی هوا در کلانشهرهای کشور ادامه خواهد داشت.

عبدالرضا عزیزی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان این مطلب اظهار داشت: آلودگی هوای تهران از آنجایی به معضل تبدیل شده و رفع نمی‌شود که مدیریت واحد شهری برای آن وجود ندارد. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به فارس افزود: نبود مدیریت واحد درباره محیط زیست موجب می‌شود روز به روز نه تنها آلودگی هوای تهران بلکه آلودگی هوا در سایر کلانشهرهای کشور نیز افزایش یابد.

وی بیان داشت: هم‌اکنون بسیاری از مردم از آلودگی‌های صوتی و هوا رنج می‌برند و تا زمانی که اراده قوی در قوه مجریه برای رفع این معضلات وجود نداشته باشد، این شرایط ادامه خواهد داشت.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس خاطر نشان کرد: آلودگی هوای تهران فقط ناشی از مصرف سوخت غیر استاندارد نیست و مباحث دیگری از جمله تردد موتورسیکلت‌های فرسوده می‌تواند بر تشدید آلودگی هوا موثر باشد. عزیزی متذکر شد: بر همین اساس و به منظور رفع معضل آلودگی هوای پایتخت، باید میان مجلس و دولت و همچنین شهرداری شاهد همکاری و تعامل خوبی باشیم.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سوالی مینی بر اینکه آیا آلودگی آب شرب تهران به محیط‌زیست مربوط نمی‌شود؟ بیان داشت: در این باره شاهد اظهار نظر صریح وزیر بهداشت و درمان مینی بر سالم بودن آب شرب تهران بودیم، بنابراین کسی حق التهاب‌آفرینی و تشویش‌آذنان عمومی را ندارد. ■■■

مشهدالرضا میزبان ۳ میلیون زائر

روز گذشته در سالگرد شهادت ثامن‌الحجج امام (رضاع) بیش از ۳ میلیون زائر از اقصی‌نقاط کشور میهمان بارگاه ثامن‌الامنه بودند و ۶ هزار هیات مذهبی در این روز خجایان‌های مشهد به سمت حرم رضوی را مملو از جمعیت کردند. بنا بر این گزارش بیش از ۲۰۰ هزار تن از این زائران به صورت پیاده در قالب ۱۴۴ کاروان عازم مشهدالرضاع) شده بودند. همچنین دیروز هیات‌های عزادار زنان نوغان، با احیای سنت ۱۲۰۰ ساله خود؛ با جمعیتی متشکل از حدود ۱۰ هزار نفر به سمت حرم مطهر رضوی حرکت کرده و با تشییع نمادین پیکر امام هشتم (ع) و با شش‌حاهای گل در دست در این مصیبت‌گذاری کردند.